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BÁO CÁO 

Về kết quả tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tỉnh Kon Tum 

lần thứ ba, năm 2024 

 

Kính gửi: 

                - Bộ Thông tin và Truyền thông; 

                - Uỷ ban nhân dân tỉnh. 

 

Căn cứ Kế hoạch của Bộ Thông và Truyền thông; Chỉ đạo của UBND tỉnh về 

tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tỉnh Kon Tum lần thứ  ba, năm 2024. 

Sở Thông tin và Truyền thông báo báo kết quả tổ chức triển khai thực hiện, nội dung 

cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

 Căn cứ Quyết định của Thủ tướng Chính phủ1, Kế hoạch của Bộ Thông tin và 

Truyền thông2, Sở Thông tin và Truyền thông đã chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, 

UBND các huyện, thành phố tham mưu cho UBND tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo 

triển khai trên địa bàn tỉnh3.  

Sở Thông tin và Truyền thông đã ban hành Kế hoạch phối hợp với các cơ quan, 

đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện Ngày sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ 

ba năm 20244 đảm bảo kịp thời, bám sát nội dung chỉ đạo của Bộ TTTT và UBND 

tỉnh. Trong đó: Tổ chức Lễ khai mạc gắn với hoạt động xếp sách nghệ thuật và kể 

chuyện theo sách; Giao lưu giới thiệu tác giả, tác phẩm trong học sinh, sinh viên, 

truyền cảm hứng, thúc đẩy phong trào đọc sách đến toàn dân; Ngày hội đọc sách và 

                                           
1 Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 04/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức ngày sách và Văn hoá đọc Việt 

Nam. 
2 Kế hoạch số 5270/KH-BTTTT ngày 24/12/2021 của Bộ TTTT Về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên 

toàn quốc; Kế hoạch số 775/KH-BTTTT ngày 07/03/2024 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc tổ chức Ngày 

sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ ba năm 2024 trên toàn quốc. 
3Văn bản số 516/UBND-KGVX ngày 24/02/2022 của UBND tỉnh Kon Tum về việc triển khai thực hiện Ngày Sách 

và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 1018/UBND-KGVX ngày 27/03/2024 của Uỷ ban nhân dân 

tỉnh (UBND) về triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ ba năm 2024 trên 

địa bàn tỉnh. 
4 Kế hoạch số 30/KH-STTTT ngày 08/04/2024 về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tỉnh Kon Tum lần thứ  

ba, năm 2024; Kế hoạch phối hợp số 34/KHPH-STTTT-UBND ngày 11/04/2024 về Tổ chức Lễ khai mạc Ngày sách 

và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ  ba, năm 2024.  
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trao tặng sách cho thư viện các trường học; Tuyên truyền cổ động trực quan đạt hiệu 

quả thiết thực. 

Các sở, ngành, địa phương đã quan tâm chỉ đạo, triển khai trong hệ thống 

ngành, địa phương mình quản lý, gồm: 04 sở, ngành5; 07 huyện6 đã xây dựng kế 

hoạch, ban hành các văn bản7 chỉ đạo phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai 

thực hiện. 

Các Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Giáo dục và Đào tạo bám sát chỉ đạo 

của cấp trên8, xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện9, phối hợp tổ chức các 

hoạt động tạo được không khí sôi nổi trong tháng cao điểm, lan tỏa, tác động mạnh 

mẽ đến Nhân dân vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới; qua đó, góp phần nâng cao nhận 

thức của Nhân dân về sách và văn hóa đọc. 

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Công tác thông tin tuyên truyền  

 - Nội dung trọng tâm: Công tác thông tin tuyên truyền đã được các cơ quan, 

đơn vị đã quan tâm đẩy mạnh Quyết định của Thủ tướng Chính phủ; đưa tin về các 

hoạt động Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam; tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa 

của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam ( 21/4)…; Tuyên truyền tôn vinh người 

đọc, người sáng tác, xuất bản, in, phát hành, thư viện, lưu giữ, sưu tầm, quảng bá 

                                           
5 Các Sở, ngành: VH,TT&DL; GD&ĐT; Liên đoàn Lao động tỉnh; Công an tỉnh. 
6 UBND các huyện: Đăk Glei, Ngọc Hồi (2), Sa Thầy, Kon Rẫy, Đăk Tô, Đăk Hà (2). 
7 Kế hoạch số 41/KH-SVHTTDL ngày 11/3/2024 tổ chức Hội thi Thiếu nhi tuyên truyền giới thiệu sách; 

Kế hoạch số 52/KH-SVHTTDL ngày 29/3/2024 Tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hoá đọc; Kế hoạch số 60/KH-

SGDĐT ngày 15/4/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần 

thứ ba, năm 2024 của ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Kon Tum; Kế hoạch số 1143/KH-CAT-PX03 ngày 

29/03/2024 về việc tổ chức Hội thi triễn lãm và tuyên truyền Sách và văn hóa đọc Việt Nam trong Công an 

tỉnh năm 2024; Kế hoạch số 932/KH-UBND ngày 01/4/2024 của UBND huyện Ngọc Hồi về việc tổ chức 

các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 3, năm 2024; Kế hoạch số 135/KH-

UBND, ngày 10/4/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà về tổ chức "Ngày sách và Văn hóa đọc Việt 

Nam tỉnh Kon Tum” lần thứ ba và Hội thi “Thiếu nhi tuyên truyền, giới thiệu sách” năm 2024.... 
8 Quyết định số 1862/QĐ-TTg, ngày 04 tháng 11 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức Ngày Sách 

và Văn hóa đọc Việt Nam, Kế hoạch số 2497/KH-UBND ngày 21 tháng 7 năm 2021 của UBND tỉnh tiếp 

tục thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 

trên địa bàn tỉnh Kon Tum.. Công văn số 1462/X03-P2  ngày 14/03/2024 của Cục X03 về hướng dẫn tổ 

chức Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam trong CAND năm 2024,  Công văn số 1585/BGDĐT-GDTX ngày 

08/4/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ ba, 

năm 2024....  
9 Công văn số 5899/SVHTTDL-QLVH&GĐ ngày 27/3/2023 về tổ chức Ngày sách và Văn hoá đọc Việt 

Nam lần thứ 3 năm 2024; Văn bản 691/SVHTTDL-QLVH&GĐ ngày 08/4/2024 về phối hợp với Bộ Chỉ 

huy Quân sự tỉnh tổ chức Hội thi tuyên truyền giới thiệu sách; Văn bản 697/SVHTTDL-QLVH&GĐ ngày 

08/4/2024 về phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức Ngày sách và Văn hoá đọc lần 3 năm 

2024; Công văn số 550/SGDĐT-VP ngày 26/3/2024 về việc triển khai Kế hoạch tổ chức Hội thi Thiếu nhi 

tuyên truyền, giới thiệu sách năm 2024... 
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sách và các tổ chức, cá nhân có những đóng góp cho phát triển văn hóa đọc trong 

cộng đồng. 

 - Các hình thức, phương thức thể hiện: 

+ Các sở, ngành địa phương tuyên truyền: trên Trang thông tin điện tử, Bản tin 

nội bộ, ấn phẩm tài liệu, các tiện ích Internet, mạng xã hội, băng rôn, phướn....và 

lồng ghép vào các hoạt động chuyên môn của đơn vị; vận động toàn thể cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động tham gia hưởng ứng các hoạt động của Ngày Sách 

và Văn hóa đọc Việt Nam tỉnh Kon Tum lần thứ ba, năm 2024 tổ chức trên địa bàn 

tỉnh.  

 + Cơ quan báo chí tỉnh và báo chí hoạt động, thường trú trên địa bàn tỉnh xây 

dựng các chương trình, phóng sự...Thông tin tuyên truyền đậm nét và tăng cường các 

tin, bài viết về các hoạt động, chương trình chào mừng Ngày sách và Văn hóa đọc 

Việt Nam tỉnh Kon Tum lần thứ ba, năm 2024 trên địa bàn tỉnh.  

Kết quả thông tin tuyên truyền trên đài, báo và các phương tiện truyền thông 

khác: có gần 100 Tin, bài. Tuyên truyền trực quan khu vực trung tâm huyện, thành 

phố; tại các tuyến đường chính thành phố Kon Tum, đơn vị hành chính tỉnh; tại địa 

điểm diễn ra Lễ khai mạc và tại địa điểm tổ chức Buổi giao lưu giới thiệu tác giả, tác 

phẩm, với các khẩu hiệu băng rôn, phướn, pa nô... gần 100 câu khẩu hiệu, tổng cộng 

gần 1.000 m2, các nội dung đảm bảo hướng dẫn, định hướng10. Thông tin tuyên 

truyền trên xe loa phóng thanh và tuyên truyền trên trang website và trang facebook 

của đơn vị11. 100% cơ sở giáo dục trên tuyên truyền ngày hội đọc sách bằng hình 

thức treo băng rôn, khẩu hiệu tại trường học và lồng ghép các hoạt động ... qua đó, 

tạo sự thu hút, sự quan tâm của các tầng lớp Nhân dân đến hoạt động của Ngày sách 

                                           
10 “Chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21/4”; “Hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt 

Nam 21/4 - Ngày Sách và Bản quyền Thế giới 23/4”; “Nhiệt liệt hưởng ứng ngày Sách và Văn hóa đọc Việt 

Nam tỉnh Kon Tum lần thứ  ba, năm 2024”; “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam - Tôn vinh Văn hóa 

đọc”; “Sách- Kho tàng tri thức của nhân loại”); Huyện Ngọc Hổi chỉ đạo các đơn vị sản xuất và phát 17 tin, 

bài trên sóng Đài Truyền thanh huyện; tổ chức tuyên truyền 05 đợt xe loa tại các khu dân cư; in treo 95m2 

băng rôn, khẩu hiệu, pa nô... tại các địa điểm công cộng; lựa chọn nội dung phù hợp đăng tải trên mạng hội; 

tổ chức livestream trực tiếp các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 3, năm 

2024 trên các trang “Thư viện Ngọc Hồi”, “Đài Ngọc Hồi”, “Du lịch Ngọc Hồi” thu hút hàng ngàn lượt 

người xem, bình luận và chia sẻ. 
11 Sở VHTTDL đã chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tuyên truyền trên xe loa phóng thanh (từ ngày 15-24/4), 

tuyên truyền trực quan trên đường phố thông qua các băng rôn thông điệp; trên trang website và trang 

facebook, bảng quảng cáo điện tử của các đơn vị (Bảo tàng - Thư viện tỉnh in băng rôn, panô lớn tuyên 

truyền về ngày sách tại trụ sở Thư viện tỉnh thông điệp “ Sách hay cần bạn đọc”, Trung tâm Văn hoá - Nghệ 

thuật tỉnh biên soạn, thu ghi âm bài phát thanh tuyên truyền Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam tỉnh Kon 

Tum lần thứ ba năm 2024 và cung cấp files âm thanh (MP3) đến Trung tâm Văn hoá, Thể thao, Du lịch và 

Truyền thông các huyện, thành phố phục vụ công tác tuyên truyền; Trung tâm VHTTDL&TT các huyện, 

thành phố in, treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng Ngày sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ 3 năm 2024 

tại địa phương... 
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và văn hóa đọc Việt Nam và phong trào toàn dân tham gia ngày hội đọc sách một 

cách sôi nổi và rộng khắp.  

2. Các hoạt động cấp tỉnh 

2.1. Lễ Khai mạc Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam tỉnh Kon Tum lần thứ  

ba, năm 2024 với thông điệp: “Sách hay cần bạn đọc”; “Sách quý tặng bạn”; 

“Tặng sách hay - Mua sách thật”; “Sách hay: Mắt đọc - Tai nghe” gắn với hoạt 

động Trưng bày xếp sách nghệ thuật:  

Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với UBND huyện Đắk Hà và các đơn 

vị liên quan tổ chức Lễ khai mạc vào sáng ngày 19/4/2024, tại trung tâm văn hóa 

huyện Đăk Hà. Lễ Khai mạc Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam tỉnh Kon Tum lần 

thứ ba, năm 2024 gắn với hoạt động Trưng bày xếp sách nghệ thuật. Với hơn 300 đại 

biểu là cán bộ lãnh đạo, công chức các sở, ngành của tỉnh, UBND các huyện thành 

phố, cán bộ CC, VC, NLĐ các phòng, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang và 

các em học sinh trên địa bàn huyện tham dự Lễ. Sau Lễ khai mạc đại biểu, các cháu 

học sinh đã được tham quan các mô hình xếp sách nghệ thuật của 11 đơn vị được 

trưng bày tại nơi diễn ra khai mạc. 

 Hoạt động thi Trưng bày, xếp sách nghệ thuật, nghe giới thiệu, tác phẩm yêu 

thích, đã thu hút  các em học sinh của 11 xã, thị trấn12 trên địa bàn huyện tham gia. 

Thông qua kết quả thi tài Ban tổ chức đã trao giải tôn vinh13 các tập thể, cá nhân 

tham gia.  

  2.2. Hoạt động trao tặng sách: Lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông trao 

tặng sách cho 03 đơn vị trường học14; lãnh đạo huyện Ngọc Hồi tặng thư viện Trường 

TH Bế Văn Đàn và Trường TH Nguyễn Bá Ngọc, mỗi đơn vị 30 đầu sách; Ngoài ra, 

các tổ chức Đoàn, Hội, Đội trong các trường học đã tổ chức các hoạt động quyên góp 

sách cũ để ủng hộ bạn cùng trường, thư viện nhà trường và tặng sách vở cho các thư 

viện trường học vùng sâu vùng xa15. Việc quyên góp sách, vở và đồ dùng học tập 

                                           
12 xã Đăk Ngọc;  xã Đăk Hring;  xã Ngọc Wang, Đăk La; Thị trấn Đăk Hà, Đăk Mar, Đăk Long, Hà Mòn, 

Ngọc Réo, Đăk Pxi, Đăk Ui; Giải Mô hình đẹp nhất: xã Đăk Ngọc; Giải Thuyết trình mô hình xuất sắc: xã 

Đăk Hring, Giải Giới thiệu sách xuất sắc: Thị trấn Đăk Hà.  . 
13 Bao gồm: 01 giải nhất, 01 giải nhì và 02 giải ba và 07 giải khuyến khích và 3 giải phụ13 cho các đơn vị 

có mô hình sách nghệ thuật đẹp, thuyết trình mô hình, giới thiệu sách hay, ý nghĩa. 
14 Trường Tiểu học Lê Quý Đôn, Trường THCS Đăk Mar- huyện Đăk Hà, Trường THCS Bờ Y- huyện 

Ngọc Hồi. 
15 Tổng số sách, vở các loại quên góp được là 17.813 cuốn và 2042 bộ sách giáo khoa. Các đơn vị tiêu biểu 

bao gồm: Trường PTDTNT huyện Kon Rẫy quyên góp được 167 cuốn sách;  Trường THPT Lê Lợi quyên 

góp được 150 quyển; Trường THPT Ngô Mây quyên góp được 246 quyển truyện, báo, tạp chí, sách giáo 

khoa; Trường THPT Nguyễn Trãi quyên góp gần 100 đầu sách cho 03 tủ sách công cộng trong trường; 

Phòng GDĐT thành phố Kon Tum phát động phong trào tặng một cuốn sách để được đọc nhiều cuốn sách, 

quyên góp được 7.658 quyển sách các loại để phục vụ hoạt động thư viện của nhà trường; phát động phong 
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vẫn được các đơn vị tiếp tục thực hiện gắn liền với Chương trình “Sách cũ cho năm 

học mới” do Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai16 nhằm giúp học sinh vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số, vùng đặc biệt khó khăn có đủ sách vở, dụng cụ học tập phục vụ cho 

năm học 2024-2025. Đặc biệt, các câu lạc bộ về sách, tuyên truyền các tác phẩm hay, 

phát triển văn hóa đọc trong nhà trường ngày càng được mở rộng và lan tỏa. Riêng 

ở các đơn vị vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc thiểu số đã hình thành các câu lạc bộ 

đọc sách để tăng cường Tiếng Việt cho học sinh dân tộc thiểu số. 

2.3. Tổ chức giao lưu giới thiệu tác giả, tác phẩm trong học sinh, sinh viên, 

truyền cảm hứng, thúc đẩy phong trào đọc sách đến toàn dân: Sở Thông tin và 

Truyền thông đã phối hợp với Phân hiệu Đại học Đà Nẵng tại Kon Tum, Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức vào tối ngày 24/4/2024; Khách 

mời của chương trình giao lưu là Nhà thơ Nguyễn Đức Hưng- Hội viên hội Văn học 

nghệ thuật tỉnh Kon Tum. Số lượng tham gia gần 400 sinh viên, học sinh của các 

trường: Phân hiệu Đại học Đà Nẵng tại Kon Tum, Trường Cao đẳng Kon Tum và 

các trường trực thuộc Sở Giáo dục - Đào tạo, đóng chân trên địa bàn thành phố Kon 

Tum17.  

Nội dung giao lưu, chia sẻ của nhà thơ trẻ Nguyễn Đức Hưng với đại biểu, 

sinh viên, học sinh, đó là sự ra đời của những “đứa con tinh thần”, gắn với hơi thở 

của cuộc sống nơi mảnh đất Tây Nguyên được nhà thơ đưa vào những trang thơ hết 

sức gần gũi, mộc mạc thấm đượm chất nhân văn. Tác giả đã ký tên và tặng tập sách 

“Thế kỷ trống” xuất bản năm 2023 cho những bạn học sinh, sinh viên đặt câu hỏi 

giao lưu tại chương trình. 

 Bên cạnh hoạt động giao lưu giới thiệu tác giả, tác phẩm, các trường học đã 

mang đến những tiết mục “sân khấu hóa các tác phẩm văn học” từ các tác phẩm văn 

học quen thuộc mang đến không khí sôi nổi, hào hứng đồng thời giúp  khơi gợi, lan 

tỏa niềm yêu thích văn chương, nghệ thuật, tính sáng tạo, năng động trong học tập 

cũng như truyền cảm hứng đọc sách, trong học sinh, sinh viên. Thông qua những tiết 

mục này giúp các em phát huy năng khiếu, múa, hát, biểu diễn và tự tin tham gia 

hoạt động tập thể.  

3. Hoạt động của các sở, ngành, địa phương trên địa bàn tỉnh 

                                           
trào quyên góp sách theo Chương trình GDPT 2018 cho học sinh vùng khó khăn năm học 2024-2025, quyên 

góp được. 2.042 bộ sách; 1.245 bộ sách giáo khoa,  8.100 số quyển vở trắng.  
16 Công văn số 1042/SGDĐT-VP ngày 17/5/2024 về việc tiếp tục tổ chức Chương trình “Sách cũ cho năm 

học mới”. 
17 Trường THCS-THPT Liên Việt Kon Tum, Trường THCS-THSP Lý Tự Trọng, Trường THPT Trường 

Chinh, Trường THPT chuyên Nguyễn Tất Thành, Trường THPT Duy Tân, Trường THPT Kon Tum, Trường 

THPT Ngô Mây, Trường THPT Lê Lợi, Trường PTTH DTNT tỉnh Kon Tum. 
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- Tại các địa phương đã tổ chức khai mạc cấp huyện, gắn với Hội thi tuyên 

truyền kể chuyện theo sách, tuần Lễ hưởng ứng ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam 

với nhiều hoạt động phong phú, đa dạng (từ ngày 17-30/4)18 với nhiều hoạt động 

thiết thực: Hội thi trưng bày không gian sách nghệ thuật; Thiếu nhi kể chuyện theo 

sách năm 2024; Hoạt động giao lưu, tìm hiểu tác giả, tác phẩm, tặng sách cho các 

trường học.. Các hoạt động phong phú, sôi nổi, diễn ra trong tuần lễ hưởng ứng đã 

tạo điểm nhấn, lan toả sâu rộng, góp phần cho thành công của việc tổ chức các hoạt 

động Ngày sách và Văn hoá đọc trên địa bàn tỉnh. 

 - Sở Giáo dục và Đào tạo đã chỉ đạo, triển khai và có 100% cơ sở giáo dục 

trên địa bàn tỉnh tổ chức hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024; 

bên cạnh đó, có nhiều trường học đã luôn quan tâm phát triển văn hóa đọc trong nhà 

trường19, đã tổ chức nhiều hoạt động sôi nổi, ý nghĩa20, ngày càng mở rộng và lan tỏa 

trong cộng đồng.  

- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch đã chỉ đạo, triển khai, phối hợp tổ chức 

hưởng ứng hoạt động Ngày sách và Văn hoá đọc lần thứ 3 năm 2024 sôi nổi và rộng 

khắp.  

                                           
18 UBND các Huyện Đăk Hà, Ngọc Hồi, Đăk Glei; với các hoạt động: Ngày Hội đọc sách, kết hợp với các 

hoạt động trưng bày sách, giao lưu, tìm hiểu tác giả, tác phẩm; Vẽ tranh theo chủ đề; Viết cảm nhận về ngày 

Hội sách và tặng sách cho các trường học; tổ chức phát động quyên góp sách tặng trẻ em nghèo, vùng khó 

khăn, hỗ trợ các thư viện, tủ sách vùng sâu, vùng xa, biên giới; trao tặng sách cho các trường học. 
19 Các đơn vị Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố Kon Tum, Trường THCS thực hành sư phạm Lý Tự 

Trọng, Trường Tiểu học THSP Ngụy Như Kon Tum, Trường THPT Chuyên Nguyễn Tất Thành, Trường 

THPT Lê Lợi (thành phố Kon Tum), Trường THPT Trần Quốc (huyện Đăk Hà), Trường THPT Nguyễn 

Trãi (huyện Ngọc Hồi)... đã thực hiện các hoạt động sáng tạo, đạt hiệu quả cao trong việc triển khai Cuộc 

thi “Đại sứ văn hóa đọc”, Cuộc thi “Thiếu nhi tuyên truyền -giới thiệu sách”, Hội thi “Sáng tác truyện tranh 

bằng công nghệ AI”, “Sân khấu hóa các tác phẩm văn học”; các hoạt động xây dựng video clip giới thiệu 

cuốn sách tôi yêu, tổ chức hoạt động trải nghiệm “Thư viện số” và “Lắng nghe bạn đọc”; Chương trình giao 

lưu vẽ tranh theo chủ đề chào mừng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024, chia sẻ kinh nghiệm 

về kỹ thuật bảo quản, phục chế sách cũ; kỹ thuật đọc sách nhanh, nhớ nội dung lâu; kỹ thuật trang trí bìa 

sách... 
20 Bao gồm: các hoạt động về trưng bày, giới thiệu sách của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh; tổ 

chức các hoạt động khuyến đọc đa dạng (đọc sách giấy, sách điện tử ...) gắn với công tác chuyên môn (học 

tập, đào tạo, bồi dưỡng, nghiên cứu khoa học ...), sinh hoạt văn hóa nhà trường; phát động phong trào đọc 

sách trong thư viện trường học; hoạt động quyên góp sách cũ để ủng hộ thư viện các đơn vị trường học vùng 

sâu,vùng xa của tổ chức Đoàn, Hội, Đội trong trường học; tổ chức hoạt động câu lạc bộ về sách, tuyên 

truyền các tác phẩm hay góp phần xây dựng đời sống văn hóa tinh thần, phát huy những giá trị đạo đức, 

truyền thống hiếu học cho học sinh là lực lượng nòng cốt có ý nghĩa sâu sắc trong việc phát triển phong trào 

đọc sách và những giá trị về văn hóa đọc tạo sự thành công cho các hoạt động Ngày sách và Văn hóa đọc 

Việt Nam.  Đặc biệt, Sở Giáo dục và Đào tạo đã triển khai Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc, Cuộc thi “Thiếu 

nhi tuyên truyền - giới thiệu sách ” theo chủ đề “Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ - Bản hùng ca thời đại 

Hồ Chí Minh” do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức  đã thu hút đông đảo trẻ, học sinh từ 5- 15 tuổi 

tham gia. Có 6 huyện tổ chức Hội thi cấp huyện gồm: Huyện Đắk Glei, huyện Ngọc Hồi, huyện Đắk Hà, 

huyện Kon Plông, huyện Sa Thầy, huyện Đắk Tô, có 192 tiết mục với 361 thí sinh dự thi của 148 đơn vị 

trường học trên địa bàn các huyện dự thi 
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- Bảo tàng - Thư viện tỉnh tổ chức thành công Hội thi Thiếu nhi tuyên truyền 

giới thiệu sách năm 2024, đã thu hút đông đảo các em học sinh tham gia từ cấp cơ 

sở đến cấp tỉnh21. 

Bảo tàng - Thư viện tỉnh phối hợp với các đơn vị: Trung tâm Văn hoá Thể 

thao, Du lịch và Truyền thông các huyện, Tiểu đoàn Huấn luyện D19, Trung tâm 

Văn hoá Thanh thiếu nhi, các trường học, trung tâm Bảo trợ xã hội tổ chức các hoạt 

động thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, phù hợp với đối tượng, lứa tuổi để phát  triển 

Văn hoá đọc, hưởng ứng  Ngày sách và Văn hoá đọc Việt  Nam năm 2024; Đã tổ 

chức thực hiện 32 chuyến xe Thư viện lưu động, 7 tiết đọc sách, 3  buổi  ngoại  khoá  

tại các đơn vị trường  học, 01 giờ đọc  hạnh  phúc,  phục  vụ 17.0483 lượt bạn đọc, 

với 20. 4824 lượt tài liệu; Luân  chuyển  3.700  cuốn  sách phục  vụ bạn đọc cơ sở22; 

Tổ chức, hỗ trợ công tác chuyên môn và lập danh mục sách 1.170 cuốn tài liệu cho 

các đơn vị lực lượng vũ trang, trường học mượn23 để tổ chức Ngày Sách và Văn hoá 

đọc Việt Nam; Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tổ chức tốt Hội thi tuyên truyền 

giới thiệu sách và xếp sách nghệ thuật; Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao, 

Du lịch và Truyền thông huyện Ngọc Hồi tổ chức thành công Hội thi Trưng bày, 

tuyên truyền giới thiệu sách.  

- Công an tỉnh24, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh tổ chức Hội thi Triển lãm 

sách và tuyên truyền giới thiệu sách; Hội thi tuyên truyền sách và xếp sách nghệ thuật 

trong toàn ngành. 

  III. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

1. Mặt đạt được 

 Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tỉnh Kon Tum lần thứ ba, năm 2024 

được tổ chức với các hoạt động phong phú, đa dạng. Phát huy trách nhiệm của các 

cấp, các ngành, đơn vị, địa phương gắn việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị 

và các ngày lễ lớn trong năm 2024 của đất nước, các ngành, các địa phương đã phát 

huy giá trị của sách, của văn hóa đọc trong cộng đồng25. 

 Các hoạt động được tổ chức bảo đảm đúng yêu cầu, thiết thực, hiệu quả, phát 

huy sức mạnh, đã tạo sức lan tỏa đến đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, chiến 

                                           
21 Kết quả Hội thi cấp tỉnh, Ban Tổ chức đã trao 40 giải.  

+ Giải cá nhân: 2 giải nhất, 6 giải nhì, 8 giải ba, 11 giải khuyến khích,4 giải phụ. 

+ Giải tập thể: 1 giải nhất, 2 giải nhì, 2 giải ba và 04 giải khuyến khích. 
22 Luân  chuyển  3.500 cuốn đến 17 điểm trường, 200 cuốn đến Trung tâm Bảo trợ và Công tác xã hội. 
23 Trường THCS Nguyễn Huệ, THPT Duy Tân, Sư  đoàn 10, Đại đội 186.  
24  Với 16 đội tham gia.. Ban Tổ chức đã trao 01 giải A, 01 giải B, 02 giải C, 03 giải khuyết khích 
25 Đã nhận được và tổng hợp số liệu 10 báo cáo của các sở, ngành, UBND huyện, bao gồm các đơn vị: Sở 

VH, TT&DL; Sở GD&ĐT; Sở NN&PT, NT; Sở Công thương; Công an tỉnh; Sở Tài chính, Sở Tư pháp; 

Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện Ngọc Hồi; UBND huyện Đăk Hà và BQL khu Kinh tế tỉnh.  
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sĩ và nhân dân, góp phần nâng cao nhận thức của người dân về văn hóa đọc, ý nghĩa 

của sách đối với phát triển tri thức, nhân cách và tâm hồn con người, xây dựng và 

phát triển phong trào đọc sách hướng tới một xã hội học tập, một nét đẹp trong đời 

sống xã hội trên địa bàn tỉnh. 

Ngày Sách và văn hóa đọc Việt Nam tỉnh Kon Tum lần thứ ba, năm 2024 

thành công nhờ sự phối hợp chặt chẽ của các sở, ngành, địa phương từ bước xây 

dựng kế hoạch đến việc triển khai, tổ chức các hoạt động. 

Công tác tuyên truyền, truyền thông về Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam 

lần thứ ba năm 2024 được triển khai đồng bộ, đa dạng, nhiều hình thức đã tác động, 

thay đổi tích cực nhận thức về văn hóa đọc và những giá trị từ văn hóa đọc, được sự 

hưởng ứng tích cực của mọi tầng lớp Nhân dân, cả cộng đồng, góp phần xây dựng 

đời sống văn hóa tinh thần, đã khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách 

trong thời đại ngày nay.  

2. Khó khăn, hạn chế và nguyên nhân 

Một số địa phương chưa có sự quan tâm đúng mức tới việc tổ chức các hoạt 

động và hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ ba, năm 2024 trên 

địa bàn tỉnh nên chưa có sự chỉ đạo quyết liệt. 

Hoạt động và hưởng ứng hoạt động Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam lần 

thứ ba, năm 2024 chưa phong phú, đa dạng để thu hút nhiều đối tượng tham gia (tập 

trung ở các đơn vị trường học). 

Các đơn vị, địa phương chưa tổ chức nhiều hình thức đa dạng, phong phú để 

thu hút được đối tượng và các tầng lớp nhân dân tham gia đọc sách, việc tổ chức 

phong trào đọc sách còn mang tính hình thức, hiệu quả chưa cao. 

Công tác tuyên truyền về Ngày sách và Văn hóa đọc ở một số địa phương còn 

hạn chế, chưa thường xuyên, sâu rộng; phong trào đọc sách truyền thống của cán bộ 

và nhân dân chưa được phát huy; tủ sách gia đình, thôn làng, dòng họ phát triển còn 

chậm.  

  IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 

04 tháng 11 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 5270/KH-BTTTT 

ngày 24 tháng 12 năm 2021 về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên 

toàn quốc.  

2. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền Ngày sách và Văn hóa đọc Việt 

Nam hàng năm nhất là trong lực lượng học sinh, sinh viên làm nòng cốt, để lan toả 

đến các tầng lớp nhân dân nhằm nâng cao nhận thức của người dân về văn hóa đọc. 

Quan tâm, ưu tiên tổ chức tại tỉnh Kon Tum các hoạt động về phát triển văn hóa đọc. 
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3. Tiếp tục chỉ đạo hướng dẫn đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về ý 

nghĩa, mục đích của ngày Sách, lồng ghép vào các hoạt động không dừng lại ở tháng 

4 mà làm thường xuyên trong năm, thông qua qua nhiều hình thức sáng tạo. 

4. Tuyên truyền, vận động xây dựng, phát triển các tủ sách gia đình, thôn làng, 

dòng họ; động viên, khuyến khích mọi người tích cực đọc sách truyền thống, nhất là 

lứa tuổi thanh, thiếu niên; giới thiệu, quảng bá tác giả, tác phẩm có giá trị cao về tư 

tưởng và nghệ thuật, sách viết về Kon Tum. 

Trên đây là kết quả tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tỉnh Kon 

Tum lần thứ ba, năm 2024, Sở Thông tin và Truyền thông Kon Tum báo cáo./. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nơi nhận:  
- Ban Tuyên Giáo Tỉnh uỷ (b/c); 

- Sở Giáo dục và Đạo tạo (đơn vị p/h); 

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (đơn vị p/h); 

- Các sở, ban, ngành trực thuộc tỉnh; 

- UBMT TQVN tỉnh và các tổ chức đoàn thể tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Phòng Văn hóa-Thông tin các huyện, thành phố; 

- Lưu: VT, TTBCXB. 

 

                           GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

                     

                          Trần Văn Thu 
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